Дело №2-755/2025

УИД 86RS0001-01-2025-000204-47

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Ханты-Мансийск 05 марта 2025 года

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Черноволенко Ф.Р.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи ФИО16,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, представителя ответчика КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к Департаменту социального развития 

<

адрес> – Югры, Казенному учреждению 

<

адрес> – Югры «Агентство социального благополучия населения» о возложении обязанности произвести перерасчет, выплатить компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, обратились в суд с исковым заявлением к Департаменту социального развития ХМАО-Югры (далее Департамент), КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» (далее Агентство) о возложении обязанности произвести перерасчет, выплатить компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, взыскании судебных расходов.

Требования иска мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в Департамент с заявлением о перерасчете и представлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на ФИО2 Письмом от ДД.ММ.ГГГГ Департамент указал, что семья (ФИО19) ФИО18 является получателем мер социальной поддержки с 2012 года. Вместе с тем, ФИО2 не входит в состав многодетной семьи, и расчет компенсации осуществляется без учета супруга в составе семьи. ФИО2 и ФИО1 состоят в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 принимает непосредственное участие в воспитании и содержании несовершеннолетних детей, участвует в ведении совместного хозяйства, проживает совместно, осуществляет уход, воспитание, содержание несовершеннолетних детей, имеют общий бюджет и участвуют в расходах друг друга. Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 обращалась с заявлением в Агентство о назначении пособий для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к началу учебного года. Агентством в назначении пособия отказано, поскольку размер среднедушевого дохода семьи превышает величину 1,5 прожиточного минимума в автономном округе. При расчете среднемесячного дохода семьи учитывался доход ФИО2, тем самым агентство дополинтельно установило факт совместного проживания и ведения совместной хозяйственной деятельности. В связи с чем, полагаю доводы Департамента и Агентства о том, что ФИО2 не входит в состав многодетной семьи и расчет компенсации осуществляется без его учета в составе семьи незаконным. Право на получение мер социальной поддержки у ФИО2 наступило с момента заключения брака с ФИО1 и началом ведения совместного хозяйства но Агентством, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не начислялись. 

С учетом изложенного, истцы просят поручить Департаменту социального развития 

<

адрес> – Югры, Казенному учреждению 

<

адрес> – Югры «Агентство социального благополучия населения» произвести перерасчет компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с момента возникновения ФИО2 данного права, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; обязать компенсировать недополученные денежные средства; взыскать расходы на оплату услуг представителя в размере 100 000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей (л.д.5-7).

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО1 на удовлетворении исковых требований настаивали, дополнительно отметили, что выплаты поступают одним платежом, о том что компенсация производится без учета ФИО2 им ранее не было известно, в связи с чем срок исковой давности полагают не пропущенным.

Представитель ответчика КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» ФИО17, в судебном заседании возражала в удовлетворении исковых требований, указав на отсутствие оснований для перерасчета компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Дополнительно представил возражение на исковое заявление, в котором указал на пропуск истцом срока исковой давности. Обратил внимание, что отец несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5 – ФИО7 лишен родительских прав решением суда от ДД.ММ.ГГГГ, фамилии детей изменены на основании постановлений Администрации 

<

адрес>, ФИО2 не является их законным представителем, они не были им усыновлены, не находились по его опекой (попечительством), оснований для включения его в состав семьи не имелось, в связи с чем оснований для перерасчета компенсации с 2017 года – нет.

Представитель ответчика Департамента социального развития 

<

адрес> – Югры, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в материалы дела представил отзыв на исковое заявление в котором указал что он является ненадлежащим ответчиком, заявил о пропуске срока исковой давности. Дополнительно 

отметил, что ФИО2 признан членом многодетной семьи на основании апелляции оного определения от ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением по вопросу предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг истец ФИО1 обратилась ДД.ММ.ГГГГ, с ноября 2024 компенсация производится с учетом ФИО2

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя ответчика.

Суд, заслушав лиц участвующих в судебном заседании, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, приходит к следующим выводам, по следующим основаниям.

Спор между сторонами возник в части наличия оснований для выплаты компенсации многодетной семье ФИО18 с учетом члена семьи «ФИО2» за период с момента регистрации брака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Законом 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес> – Югре», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития 

<

адрес> - Югры (протокол заседания от ДД.ММ.ГГГГ №), в целях определения единого перечня прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций для многодетных семей в 

<

адрес> - Югре Постановлением Правительства ХМАО - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п утвержден перечень мер социальной поддержки, предоставляемых многодетным семьям в 

<

адрес> – Югре.

Подпунктом 1.5 пункта 1 Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых многодетным семьям в 

<

адрес> – Югре, являющегося приложением № к Постановлению Правительства ХМАО-Югры №-п, предусмотрена компенсация расходов в размере 45 процентов за оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В соответствии с п.5 Положения о Департаменте социального развития 

<

адрес> – Югры утвержденного постановлением Правительства ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п, Департамент осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные ему учреждения.

Согласно Приложению к распоряжению Правительства ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «Ведомственная принадлежность государственных учреждений ХМАО-Югры, КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения ХМАО-Югры» предоставляет выплаты, компенсации, в т.ч. компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, пособия, субсидии.

В соответствии с п.4.1 Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям, для получения компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг граждане, указаны в пунктах 1 и 2 статьи 3 Закона 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес> – Югре» (далее соответственно также - Заявитель, компенсация расходов), или их представители подают заявление о компенсации расходов по форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении единого стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (далее - Заявление, постановление №), с приложением документов, предусмотренных перечнем документов (сведений), необходимых для назначения компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением №, которые Заявитель представляет самостоятельно.

Агентство регистрирует Заявление с документами не позднее 1 рабочего дня с даты его подачи лично (со дня направления Заявления в случае его подачи с использованием ЕПГУ либо со дня поступления Заявления в Агентство социального благополучия населения в случае его подачи через Многофункциональный центр).

Компенсация расходов предоставляется на совместно проживающих членов многодетной семьи по регистрации по месту жительства в автономном округе (регистрации по месту пребывания при наличии регистрации по месту жительства в автономном округе) не более чем на 1 жилое помещение.

На основании заявления гражданина, компенсация расходов предоставляется на жилое помещение по месту фактического проживания в автономном округе в случае если в отношении этого жилого помещения заявитель (его супруг (супруга)) является собственником либо нанимателем по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фондов при условии неполучения мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства (месту пребывания) в автономном округе.

Заявитель (его представитель) несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в Заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Компенсация расходов назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем поступления в Агентство заявления, при соблюдении условий, предусмотренных в подпункте 1.1 пункта 1 Порядка (п.4.5).

Согласно п.4.8. расчет компенсации на оплату коммунальных услуг осуществляет Агентство в ГИС ППО АСОИ исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета на основании сведений ГИС «ЖКХ», но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

При наличии в многодетной семье, проживающей по одному адресу, нескольких граждан, имеющих право на компенсацию, каждый из них может воспользоваться правом оплаты предоставленных услуг, исходя из конкретно имеющихся у него прав на меры социальной поддержки (из фактически занимаемой площади жилого помещения и нормативов потребления коммунальных услуг в пределах установленных нормативов на 1 человека) (п.4.14 порядка).

Перерасчет компенсации при изменении состава семьи, видов жилищно-коммунальных услуг, места жительства (пребывания, фактического проживания) в пределах муниципального образования автономного округа производится: в сторону увеличения - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем обращения в Агентство; в сторону уменьшения - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили названные обстоятельства (п.4.15 порядка).

Выплату компенсации осуществляет отдел Агентства ежемесячно до 20-го числа, следующего за месяцем, за который осуществлено начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги (п.4.18 порядка).

Пунктом 4.19 порядка предусмотрено, что гражданин, являющийся получателем компенсации (далее - получатель компенсации) обязан сообщить о наступлении событий, влекущих за собой изменение условий предоставления компенсации, указанных в пункте 1.7 Порядка, также о смене места жительства в пределах автономного округа в течение 15 дней после их наступления.

Заявление о прекращении (приостановлении, изменении размера компенсации) и документы, подтверждающие указанные события, представляются непосредственно в Многофункциональный центр либо в Агентство по месту жительства (пребывания) в автономном округе.

Таким образом, предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, изменение размера компенсации, предоставляются на основании заявления гражданина, претендующего на получение компенсации с указанием членов многодетной семьи совместно проживающих по регистрации по месту жительства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Состоит на учете в КУ «Агентство социального благополучия населения Югры» с ДД.ММ.ГГГГ по категории «многодетная семья».

ФИО1 имеет следующий состав семьи: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (супруг), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын).

Из материалов дела следует, что ФИО1 и члены ее семьи зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Суда 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ, решение Ханты-Мансийского районного суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ отменено, принято новое решение. Исковое заявление Ханты-Мансийского межрайонного прокурора, поданного в интересах ФИО1, ФИО2 к Департаменту социального развития 

<

адрес> – Югры о признании членом многодетной семьи, возложении обязанности выдать удостоверение многодетной семьи, удовлетворено частично. ФИО2 признан членом многодетной семьи в составе: супруги ФИО1, падчерицы ФИО3, пасынка ФИО4, пасынка ФИО5, сына ФИО6. На Департамент социального развития 

<

адрес> – Югры возложена обязанность выдать удостоверение многодетной семьи 

<

адрес> – Югры на состав семьи: мать ФИО1, дочь ФИО3, сын ФИО4, сын ФИО5, сын ФИО6, супруг ФИО2 В удовлетворении искового заявления Ханты-Мансийского межрайонного прокурора, поданного в интересах ФИО1, ФИО2 к Управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по 

<

адрес> и 

<

адрес>, Казенному учреждению 

<

адрес> – Югры «Агентство социального благополучия населения» отказано (л.д.22-30).

Определением Судебной коллегии по гражданским делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам суда 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, кассационная жалоба Департамента социального развития 

<

адрес> – Югры – без удовлетворения (л.д.193-196).

Вступившие в законную силу судебные постановления, как установлено частью 2 статьи 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

В силу положений части 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Вступившим в законную силу апелляционным определением от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением об установлении статуса многодетной семьи (л.д.22-30).

Апелляционным определением установлено, что приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Управлением социальной защиты населения, опеки и попечительства ФИО1 выдано удостоверение многодетной семьи ХМАО-Югры № сроком до ДД.ММ.ГГГГ со следующим составом семьи: ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, супруг ФИО2 в число членов многодетной семьи включен не был.

ДД.ММ.ГГГГ семьи ФИО18 выдано удостоверение многодетной семьи №, с следующим составом: ФИО1, ФИО2 (супруг), дети: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 (л.д.11).

С заявлением о получении компенсации истец обратилась к ответчику ДД.ММ.ГГГГ, с учетом изложенного ответчиком обоснованно назначена истцу выплата компенсации начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обращаясь с исковым заявлением, истцы указывают на наличие оснований для выплаты компенсации многодетной семье с учетом члена семьи «ФИО2» за период с момента регистрации брака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В спорный период предоставление мер по социальной поддержке многодетных семей осуществлялось на основании Указа Президента Российской Федерации №.

Так, Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» (действующим на момент обращения ФИО18 в органы социальной защиты о признании семьи многодетной ), полномочия по определению категорий семей, которые относятся к многодетным и нуждаются в социальной поддержке, возложены на органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Законом 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес> – Югре» (действующим в спорный период) установлен статус многодетной семьи и меры социальной поддержки, предоставляемые таким семьям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 указанного Закона многодетными семьями на территории 

<

адрес> - Югры признаются семьи, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, а для меры социальной поддержки, предусмотренной абзацем четвертым подпункта 7 пункта 2 настоящей статьи, - в возрасте до 24 лет, в том числе находящихся под опекой (попечительством), проживающих совместно с родителями (родителем), иными законными представителями из числа граждан Российской Федерации, постоянно проживающих в 

<

адрес> - Югре, включенные в региональный регистр получателей мер социальной поддержки.

Порядок предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям в 

<

адрес> - Югре, порядок установления статуса многодетной семьи (выдача, продление действия и замена удостоверения многодетной семьи) утверждаются Правительством 

<

адрес> - Югры (пункт 4 статьи 3 Закона 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес> – Югре»).

Поскольку семья ФИО18 состоит из супруга, супруги и четверых детей, то она подпадает под то понятие, которое сформировано на федеральном уровне.

Согласно п.2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации, срок исковой давности применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Как указывалось выше, ответчиком заявлено ходатайство о применении последствий пропуска срока исковой давности.

Истцы возражали в удовлетворении ходатайства ответчиков о применении последствий пропуска срока исковой давности, при этом указав, что компенсационная выплата поступает на счет истца одной суммой на всех членов семьи, она не предполагала что ответчиками расчет компенсации производится без учета ФИО2

Отклоняя ходатайство ответчика о применении исковой давности, суд исходит из того, что срок исковой давности в данном случае начинает течь не с даты зачисления компенсации, а с даты когда истцы узнали, что выплата компенсации производится без учета ФИО2

Между тем, как указывалось выше, предоставление компенсации носит заявительный характер, в случае изменения состава семьи заявитель должен предоставить сведения, о изменении состава семьи предоставив при этом копии подтверждающих документов.

Из материалов дела следует, что брак между ФИО10 и ФИО2 заключен ДД.ММ.ГГГГ, после регистрации брака ФИО10 присвоена фамилия «ФИО18» (л.д.20).

Родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО10, ФИО11.

Брак между ФИО7 и ФИО9 прекращен ДД.ММ.ГГГГ, что следует из записи акта о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании решения Ханты-Мансийского районного суда 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 лишен родительских прав в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9 (л.д.187-191).

Фамилия «ФИО19» изменена у ФИО12, ФИО13 и ФИО14 на основании постановлений Администрации 

<

адрес> «О разрешении изменения фамилии несовершеннолетним» от ДД.ММ.ГГГГ №, 345, 344 (соответственно).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предоставила в Агентство сведения о заключении брака с ФИО2 (что следует из копий документов предоставленных Агентством).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 выдано удостоверение многодетной семьи № со следующим составом семьи: ФИО10 – глава, ФИО2 – муж, ФИО8 – дочь, ФИО7 – сын, ФИО9 – сын, ФИО6 – сын (л.д.120, 173).

После замены удостоверения, ФИО2 исключен из состава многодетной семьи.

С заявлением об установлении статуса многодетной семьи, с указанием в состав семьи супруга ФИО2, истец обратилась КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» ДД.ММ.ГГГГ.

Ранее в удостоверении многодетной семьи в качестве члена семьи «глава» был указан «ФИО11».

Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 (ФИО19) Е.А. обращаясь в КУ ХМАО-Югры «Центр социальных выплат» в 

<

адрес> с заявлением о назначении пособий гражданам, имеющим детей, и компенсации расходов на оплату коммунальных услуг многодетным семьям из средств бюджета ХМАО-Югры, в графе «Сведения, декларируемые о совместном проживании заявителя с членами семьи» указывала: ФИО10 – заявитель, ФИО8 – дочь, ФИО7 – сын, ФИО9 – сын, ФИО6 – сын. При этом в качестве супруга ФИО2 не указывала (л.д.154-165).

В обоснование доводов истец указывает, что она обращалась в заявление в Агентство о назначении пособий для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к началу учебного года, в назначении пособия отказали ввиду превышения величины 1,5 прожиточного минимума в автономном округе.

Доводы ФИО1 о том, что при расчете среднедушевого дохода семьи учитывался доход ФИО2 судом отклоняется, поскольку в данном случает истец обращалась с заявлением в КУ «Агентство социального благополучия населения» о назначении пособий для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к началу учебного года, а не с целью получения компенсационных выплат на оплату коммунальных услуг.

ФИО2 включен в состав семьи ФИО1 на основании апелляционного определения от ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, обязательство по предоставлению компенсации с учетом ФИО2 возникло после обращения истца с заявлением на выплату компенсации с учетом супруга с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку предоставление компенсации носит заявительный характер (обращение истца от ДД.ММ.ГГГГ).

При этом, суд обращает внимание, что истец ФИО3 ранее при обращении к ответчикам с заявлениями на получение компенсации, ФИО2 в качестве члена семьи не указывала, что следует из заявлений от 2017 года от 2018 года, доказательств обращения с уточняющим заявлением о выплате указанной компенсации с указанием в составе члена семьи ФИО3 за период с 2017 года по октябрь 2024 года не предоставлено.

Таким образом, в соответствии с законодательством Российской Федерации, учитывая имеющиеся у ответчика сведения по предоставленным истцом документам, оснований для начисления компенсации с учетом ФИО2 не поименованного заявителем в графе лиц, на которых подлежит расчет компенсации, КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения», Департаментом социального развития ХМАО-Югры, не имелось. 

С учетом изложенного, исковые требования ФИО1, ФИО2 к Департаменту социального развития 

<

адрес> – Югры, Казенному учреждению 

<

адрес> – Югры «Агентство социального благополучия населения» о возложении обязанности произвести перерасчет, выплатить компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, взыскании судебных расходов, удовлетворению не подлежат.

В силу положений статей 88, 93, 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации оснований для возврата или зачета государственной пошлины, возмещения стороне истца судебных расходов за счет другой стороны нет, так как возмещение судебных расходов возможно только стороне, в пользу которой состоялось решение. При отказе в иске издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, взыскиваются с истца, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 56, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2 к Департаменту социального развития 

<

адрес> – Югры, Казенному учреждению 

<

адрес> – Югры «Агентство социального благополучия населения» о возложении обязанности (поручить) произвести перерасчет компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с момента возникновения ФИО2 данного права, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, возложении обязанности компенсировать недополученные денежные средства, взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины и расходов на оплату услуг представителя – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> - Югры в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ханты-Мансийский районный суд.

Мотивированное решение суда изготовлено 06 марта 2025 года.

Судья Ханты-Мансийского

районного суда Ф.Р. Черноволенко